PROCURADORIA GERAL

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo
em vista a autorização contida na Lei nº 6400/2024, de 29 de agosto de 2024,

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 890.573,83 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

DECRETO Nº 248/2025, de 9 de setembro de 2025.

D E C R E T A:

21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS
21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS

21.001.4.122.1.2087-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 26.000,006

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 26.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS

27.001.17.512.17.2225-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 120.000,00372

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 120.000,00
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.20.606.29.2139-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 321.868,07624

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 321.868,07
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.22.661.23.2140-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 31.097,98628

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 31.097,98
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.26.781.16.1193-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 391.607,78642

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 391.607,78

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  890.573,83, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha

R$ 890.573,83Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

21.001.4.131.1.2125-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 26.000,00
21.001 - GABINETE E ASSESSORIAS
21.000 - GABINETE E ASSESSORIAS

14
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 26.000,00

27.001.18.542.17.2192-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 120.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS

387
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 120.000,00

33.001.15.451.23.2097-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

606
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos

PROCURADORIA GERAL

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

33.001.15.451.23.2097-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 15.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

607
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00

33.001.20.605.21.2187-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 30.047,41
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

611
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.047,41

33.001.20.605.21.2187-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 34.661,44
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

609
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 34.661,44

33.001.20.605.21.2187-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.187,40
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

610
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40.187,40

33.001.20.605.21.1022-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 391.607,78
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

608
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 391.607,78

33.001.20.605.22.2138-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 12.157,11
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

614
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.157,11

33.001.20.605.22.2138-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 3.478,87
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

613
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.478,87

33.001.20.605.22.2186-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 11.911,91
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

617
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.911,91

33.001.20.605.22.2138-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 1.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

613
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.000,00

33.001.20.605.22.2138-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 19.906,10
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

612
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 19.906,10

33.001.20.605.22.2186-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 24.500,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

618
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 24.500,00

33.001.20.606.20.1182-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.172,80
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

620
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.172,80

33.001.20.606.20.1182-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.115,20
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

621
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.115,20

PROCURADORIA GERAL

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

33.001.20.606.20.2195-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.172,80
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

622
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.172,80

33.001.20.606.29.2139-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 15.462,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

625
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.462,00

33.001.22.661.23.2140-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 11.379,95
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

626
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.379,95

33.001.22.661.23.2140-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.631,15
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

627
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.631,15

33.001.23.691.23.2010-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.851,97
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

629
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.851,97

33.001.23.691.23.2010-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.154,93
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

630
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.154,93

33.001.23.695.24.2145-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 21.712,60
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

636
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 21.712,60

33.001.23.695.24.2096-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 7.800,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

635
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.800,00

33.001.23.695.24.2096-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.500,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

633
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.500,00

33.001.23.695.24.2096-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

634
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.000,00

33.001.23.695.24.2145-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 49.318,13
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

637
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 49.318,13

33.001.26.781.16.1193-4.4.42.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 6.671,52
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

644
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.671,52

33.001.27.695.1.2196-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.057,56
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

645
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.057,56

PROCURADORIA GERAL

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

33.001.27.695.1.2196-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.115,20
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

646
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.115,20

R$ 890.573,83Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 9 de setembro de 2025.